

Handläggare
Erik Jondelius
08-508 261 14**Till**
Trafik- och renhållningsnämnden
2014-03-12

Ett starkare skydd för viktiga ekologiska spridningsvägar inom Stockholms stad. Motion (2014:3) från Katarina Luhr, Jonas Eklund och Elina Åberg alla (MP). Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut

1. Trafik- och renhållningsnämnden överlämnar och återoppar tjänsteutlåtandet som svar på remissen.

Per Anders Hedkvist
FörvaltningschefTed Ell
AvdelningschefPia Krensler
Enhetschef

Sammanfattning

Katarina Luhr, Jonas Eklund och Elina Åberg (alla MP), har i en motion till kommunfullmäktige föreslagit att grundläggande ekologiska spridningsvägar och biotoper inventeras och att de viktiga spridningsvägarna ges ett starkare skydd.

I miljöprogrammet för Stockholms stad finns bland annat delmålet ”Mark- och vattenområden som har särskild betydelse för den biologiska mångfalden ska stärkas och utvecklas”. Miljöförvaltningen har, i samråd med andra förvaltningar, definierat och kartlagt dessa områden. Trafikkontoret kommer att

medverka efter behov i en framtida inventering och analys för detta.

Inför planering och byggande av de planerade 140 000 bostäderna fram till år 2030 är det viktigt att poängtera att beaktande av de ekologiska spridningsvägarna är en aspekt som ska vägas in bredvid andra. Promenadstadens mål om att koppla samman ytterstadens stadsdelar, bland annat för att skapa attraktiva trygga miljöer för gående och cyklister, är en av de andra aspekterna.

Hur funktionen i de viktigare spridningsvägarna bäst säkras, med avseende på markanvändning och skötsel, är bra att studera vidare. Flera instrument står till buds men kontoret vill även uppmärksamma att information och kunskapsspridning till markägare, skötselansvariga och stadens handläggare har stor betydelse.

Remissen

Katarina Luhr, Jonas Eklund och Elina Åberg (alla MP), har i en motion till kommunfullmäktige föreslagit att

1. Miljöförvaltningen ska få i uppdrag att inventera och peka ut grundläggande ekologiska spridningsvägar och biotoper i Stockholm som ska ges starkare skydd än idag, och där förstärkningsåtgärder och restaureringsåtgärder ska utföras.
2. Staden ska utreda möjligheten att skydda viktiga biologiska spridningsvägar som biotopskyddsområden enligt 7 kap. 11 § miljöbalken.
3. Staden ska ge viktiga ekologiska spridningssamband ett starkare och mer långsiktigt skydd, dels genom att inrätta naturreservat eller biotopskyddsområden enligt miljöbalken, dels genom att teckna naturvårdsavtal med markägarna och/eller bättre utnyttja plan- och bygglagens möjligheter att reglera vegetation i detaljplaner och tilläggsbestämmelser.

Motionärerna anser att samtidigt som byggandet av bostäder måste ökas så riskerar viktiga ekologiska spridningsvägar att gå förlorade om stadsplaneringen inte sker omsorgsfullt, genomtänkt och reglerat.

Bakgrund

Varje dag försvinner mellan hundrafemtio och tvåhundra arter i världen som en följd av exploatering, miljögifter samt ett allt mer intensivt jord- och skogsbruk och fiske. Utarmningen av den biologiska mångfalden kan vara det största miljöhotet globalt sett. I Sverige är artrikedomen ofta större i städerna än på landsbygden, där många naturtyper rationaliserats bort i det moderna skogs- och jordbruket. På internationell och nationell nivå har slagits fast att städerna har ett lika stort ansvar för den biologiska mångfalden som jord- och skogsbruket. I Stockholm finns till exempel ekmiljöer som är unika ur ett europeiskt perspektiv. Undersökningar visar också att stadens rika växt- och djurliv värderas högt av stockholmarna.

I miljöprogrammet för Stockholms stad finns bland annat delmålet ”Mark- och vattenområden som har särskild betydelse för den biologiska mångfalden ska stärkas och utvecklas”. Miljöförvaltningen har, i samråd med andra förvaltningar, definierat och kartlagt dessa områden. Materialet presenteras som Stockholms ekologiska infrastruktur i ”Den gröna promenadstaden”, som är tänkt att bli ett tematiskt tillägg till översiktsplanen. I dokumentet anges som en strategi att en utgångspunkt för planering, utveckling och skötsel ska vara att upprätthålla eller stärka funktionerna i Stockholms ekologiska infrastruktur, så att ett rikt växt- och djurliv bevaras.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom kontoret.

Trafikkontorets synpunkter

De för staden betydelsefulla spridningsvägarna har som nämnts ovan kartlagts, men var det finns behov av skydd och förstärkningsåtgärder för dessa har inte pekats ut. Trafikkontoret kommer att medverka efter behov i en framtida inventering och analys för detta.

Inför planering och byggande av de planerade 140 000 bostäderna fram till år 2030 är det viktigt att poängtera att beaktande av de ekologiska spridningsvägarna är en aspekt som ska vägas in bredvid andra. Promenadstadens mål om att koppla samman ytterstadens stadsdelar, bland annat för att skapa attraktiva trygga miljöer för gående och cyklister, är en av de

andra aspekterna. Fler aspekter är exempelvis god infrastruktur, god stadsbyggnadsidé, socialt värdefulla grönområden och tilltalande och sammanhängande finmaskig grönstruktur. En bra och tydlig kartläggning med bedömning av de viktiga ekologiska spridningsvägarna är till stor nytta när de olika aspekterna förs samman och totalbedömningar görs.

Hur funktionen i de viktigare spridningsvägarna bäst säkras, med avseende på markanvändning och skötsel, är bra att studera vidare. Flera instrument står till buds, som detaljplanebestämmelser och naturvårdsavtal, men kontoret vill även uppmärksamma att information och kunskapsspridning till markägare, skötselansvariga och stadens handläggare har stor betydelse för att upprätthålla förutsättningarna för en rik biologisk mångfald i staden.

Slut

Bilagor

1. Motion om ett starkare skydd för viktiga ekologiska spridningsvägar inom Stockholms stad.